TERESINA - PIQuinta-feira, 26 de junho de 2008 - Nº 119

33

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS

EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ – Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua Desembargador Freitas, 1599, Ed. Paulo VI – Centro,
nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e
Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA , referentes a ampliação da Rede de
Esgotamento Sanitário,  do município de Teresina-PI e ao mesmo tempo anuncia, na forma
da Resolução CONAMA nº 09/87, que realizará, conforme data, horário e local abaixo
indicados, AUDIÊNCIA PÚBLICA para exposição e discussão do citado projeto, de
responsabilidade da empresa AGUAS e ESGOTOS DO PIAUÍ S.A. – AGESPISA.

Data: 04/07/08
Horário: 15hs.
Local: Auditório da SEMAR /PI
Endereço: Rua Desembargador Freitas, 1599, Ed. Paulo VI – Centro

, Teresina – Piauí.
Teresina, 24 de junho de 2008.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  642

Extrato do estatuto da Associação dos Produtores Rurais do povoado Santo Antonio,
fundada em 17 de maio de 2008. è uma entidade sem fins lucrativos, com sede e fórum
no município de José de Freitas, tem como objetivo a produção, industrialização e
comercialização dos produtos derivados da agricultura e pecuária, trabalhar como
órgão auxiliar de fiscalização do meio ambiente, se compromete ainda a promover o
desenvolvimento da agricultura e pecuária através de cursos, palestras e eventos.
Parágrafo único, a associação poderá firmar convenio, manter intercambio com
entidades congêneres, buscar doação e empréstimos para a associação. José de Freitas
(PI), 17 de maio de 2008.

P.P.  9454

CENTRAL DE COOPERATIVAS DOS CAJUCULTORES DO ESTADO DO PIAUÍ –
COCAJUPI. Torna público que recebeu da Secretária do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, Licença Prévia (LP), Licença de Instalação ( LI), para Beneficiamento
e Seleção de Amêndoas de Castanha de Caju, situada à Rua Projetada S/N, Bairro
Junco no município de Picos - Piauí.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL, torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais SEMAR-PI, os pedidos
de Licença de Operação (LO) e Outorga de Uso de 01(um) poço tubular localizado, na
Rua  Marco Amaro s/n , zona urbana, município de SÃO JOÃO DO ARRAIAL– PI.
Bacia do Parnaíba e Sub-Bacia Difusa  Baixo Parnaiba com vistas a reservar 10.950 m³/
ano do poço :Latitude 03º49’09" S e Longitude 42º26’48’’ W para abastecimento humano.

P.P.  9453

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO, CNPJ: 41.522.301/0001-62
FONE 89-3498-0063.
Torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
do Estado do Piauí – SEMAR/PI a Licença de Instalação processo nº. 2153/08, para
execução de serviços de construção da Barragem NOVA FORTALEZA,localizada no
Riacho Gameleiras, no município de Lagoa do Barro, Estado do Piauí.

P.P.  9452

P.P.  9455

O U T R O S

P.P.  9445
2 - 2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO ESTADO DO PIAUÍ
SEGUNDA CÂMARA - RECURSOS VOLUNTÁRIOS: 309, 310/2006
PROCESSOS ORIGINAIS: 01303.00805/2006-7 e 00103.00275/2006-1
RECORRENTE: ELIZEU MARTINS DIST. E REP. LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR: CONSELHEIRO EMMANUEL PACHECO LOPES
SESSÃO REALIZADA NO DIA 17 DE ABRIL DE 2008

ACÓRDÃO 054/2008

EMENTA: ICMS – Obrigação Principal. Estoque paralelo de
mercadoria, decorrente da falta de escrituração de notas fiscais de
compras. Ocorrência parcialmente comprovada
Recursos conhecidos e não providos, no sentido de manter as decisões
de Primeira Instância. Decisão unânime.

Sala de Sessões do Conselho de Contribuintes do Estado do Piauí, em Teresina,
22 de abril de 2008.

Getúlio Cavalcante – Presidente
Emmanuel Pacheco Lopes – Conselheiro-Relator
Orlando Barbosa Paz Filho - Conselheiro
Miguel Barradas Sobrinho – Conselheiro
Flávio Coelho de Albuquerque – Procurador do Estado

OF.  639

GOVERNO DO ESTADODO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇAS AMBIENTAIS

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENO RURAL-SDR, CNPJ: 06.553.572/0001-84:
torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente-SEMAR-PI
autorização para: instalação e operação, dos empreendimentos de abastecimento d‘água
em Salinas e Melancias, zona rural de Guadalupe-PI e um sistema de irrigação com dois
poços na localidade de Montanha, zona rural do município de Jatobá do Piauí.

ÉLCIO MANOEL PORTELA MARTINS
Secretário do Desenvolvimento Rural

     Governo do Estado do Piauí
OF.  694